
Муниципальное образование «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района 

Еврейской автономной области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.07.2018           № 192 

                                         

пос. Известковый 
 

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование земельного участка, находящегося                   
в муниципальной собственности, и земельного участка из состава земель, 
государственная собственность на которые не разграничена, в пределах 
своей компетенции»  
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Уставом муниципального образования 
«Известковское городское поселение» администрация городского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
        1. Утвердить прилагаемый административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, и земельного участка из 
состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, 
в пределах своей компетенции». 
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
        3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном 
вестнике» Известковского городского поселения. 
         4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
  
 
Глава администрации  
городского поселения                                                                  Г.В. Козлова



2 
 

 
 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, земельного участка, находящегося в муниципальной  

собственности и земельного участка из состава земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в пределах своей компетенции»  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 
        Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, и земельного участка из состава земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в пределах своей компетенции» 
(далее – административный регламент) разработан в целях повышения 
качества предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
земельного участка, находящегося в муниципальной  собственности, и 
земельного участка из состава земель, государственная собственность на 
которые не разграничена, в собственность, постоянное (бессрочное) 
пользование, аренду – (далее муниципальная услуга), создания 
благоприятных условий для получателей муниципальной услуги, 
определения сроков и  последовательность действий (административных 
процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

Предметом регулирования административного регламента являются 
правоотношения, возникающие при обращении получателей муниципальной 
услуги в муниципальном образовании «Известковское городское поселение» 
по управлению муниципальным имуществом (далее – администрация), на 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – портал), 
по вопросу предоставления в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование  земельного участка, находящегося в 
муниципальной  собственности, и земельного участка из состава земель, 
государственная собственность на которые не разграничена, в пределах 
своей компетенции. 

 

 

 

 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации  
городского поселения 
от    27.07.2018    № 192 
 
 
 



3 
 

 

1.2. Круг заявителей 
 

1.2.1.  Муниципальная  услуга  предоставляется физическим и  
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и лицам, 
заинтересованным в предоставлении земельного участка в собственность, 
аренду (далее – заявители). 

1.2.2. Земельный участок, находящийся в муниципальной  собственности 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Еврейской автономной области, и земельный участок из состава земель, 
государственная собственность на которые не разграничена, предоставляется 
в постоянное (бессрочное) пользование: 

- органам государственной власти и местного самоуправления; 
- государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным, 

казенным, автономным), казенным предприятиям, а также центрам 
исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших 
исполнение своих полномочий. 

1.2.3. Земельный участок, находящийся в муниципальной  собственности 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района, Еврейской автономной области, и 
земельный участок из состава земель, государственная собственность на 
которые не разграничена,  за исключением земельных участков, указанных в 
пункте 4 статьи 27 Земельного кодекса Российской Федерации (далее ЗК РФ), 
предоставляются на праве аренды юридическим лицам, гражданам, в том 
числе индивидуальным предпринимателям. 

Иностранные граждане, лица без гражданства могут иметь земельные 
участки на праве аренды, за исключением случаев, предусмотренных ЗК РФ. 

1.2.4. От имени заявителей за предоставлением муниципальной услуги 
имеют право обратиться лица, наделенные таким правом, в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - 
представители заявителя). 

 

1.3. Требования к порядку информирования 
о предоставлении муниципальной  услуги 

 
 Информацию о муниципальной услуге можно получить по 

адресу:679125, Еврейская автономная область, Облученский район, пос. 
Известковый, ул. Капитана Ведина, д. № 1, администрация Известковского 
городского поселения. 
Справочные телефоны/ факс администрации: 8(42666)36-4-33, 8(42666)36-4-
25. 
График работы администрации: 
понедельник-пятница с 8.00 до 17.00; 
перерыв на обед: с 12.00 до 13.00; 



4 
 
выходные: суббота, воскресенье. 
в предпраздничные дни рабочее время сокращается на один час. 
 Информирование заявителей по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 
услуги, проводится в двух формах: устное (лично или по телефону) и 
письменное. 
 Специалист администрации, ответственный за предоставление 
муниципальной услуги, осуществляет подготовку информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги на бумажном носителе и в 
электронном виде, которая размещается соответственно в сети интернет, в 
средствах массовой информации и на информационном стенде 
администрации. 
 Кроме того, заявитель может получить информацию о муниципальной 
услуге на официальном сайте Известковского городского поселения, а также 
на портале. Адрес портала:http:www.pqu.eao 
Адрес электронной почты администрации: admizv@mail.ru. 

Информирование заявителей по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, в том числе сведений о ходе предоставления 
муниципальной услуги, проводится в двух формах: устное (лично или по 
телефону) и письменное. Кроме того, заявитель может получить 
информацию о муниципальной услуге, а также сведения о ходе 
предоставления муниципальной услуги при обращении на портал 
посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – 
сеть Интернет). 

В случае устного обращения (лично или по телефону) заявителя за 
информацией по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том 
числе сведений о ходе предоставления муниципальной услуги, специалист 
администрации осуществляет устное информирование (лично или по 
телефону) обратившегося за информацией заявителя. 

В случае если для подготовки ответа на устное обращение требуется 
продолжительное время, специалист администрации, осуществляющий 
устное информирование, предлагает заявителю направить письменное 
обращение о предоставлении информации по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 
услуги, либо предлагает назначить другое удобное для заявителя время для 
устного информирования. 

Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 
осуществляют подготовку информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги на бумажном носителе и в электронном виде, которая 
размещается соответственно в сети Интернет, в средствах массовой 
информации и на информационном стенде администрации. 



5 
 
        Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, а также 
сведения о ходе предоставления муниципальной услуги предоставляются 
специалистами, ответственными за предоставление муниципальной услуги. 
        Кроме того, заявитель может получить информацию о муниципальной 
услуге, а также сведения о ходе предоставления муниципальной услуги при 
обращении на портал посредством информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее – сеть Интернет). 
        Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 
осуществляют подготовку информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги на бумажном носителе и в электронном виде, которая 
размещается соответственно в сети Интернет, в средствах массовой 
информации и на информационном стенде администрации. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги 
 

Наименование муниципальной услуги: «Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности и земельного участка 
из состава земель, государственная собственность на которые не 
разграничена, в пределах своей компетенции». 

 

2.2. Наименование органа структурного подразделения, 
предоставляющего муниципальную услугу 

 

Наименование структурного подразделения, предоставляющего 
муниципальную услугу – организационно-правовой отдел администрации. 

 

2.3. Описание результата предоставления 
муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
- принятие постановления администрации Известковского городского по 

селения о предоставлении земельного участка в аренду и заключение 
договора аренды земельного участка; 

- принятие постановления администрации Известковского городского 
поселения о предоставлении земельного участка в собственность за плату и 
(или) на аукционе и заключение договора купли-продажи земельного 
участка; 

- принятие постановления администрации Известковского городского 
поселения о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) 
пользование и заключение договора постоянного (бессрочного) пользования;  
       - письменное уведомление об отказе заявителю в предоставлении 
муниципальной услуги с указанием причин отказа. 

 

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги 
 



6 
 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет: 
- при принятии решения о предоставлении земельного участка в 

постоянное (бессрочное) пользование составляет 30 дней со дня поступления 
заявления; 

- при принятии решения о предоставлении земельного участка в аренду 
без проведения торгов, составляет 60 дней со дня поступления заявления; 

- при принятии решения о предоставлении земельного участка в аренду, 
собственность посредством организации аукциона в установленном порядке, 
составляет  50 дней со дня проведения аукциона.   

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги 
 

Отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги, регулируются в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации («Собрание законодательства 
Российской Федерации», 26.01.2009, № 4, ст. 445, «Российская газета», 
21.01.2001, № 7); 

- Гражданским кодексом Российской Федерации, часть первая 
(«Российская газета», 08.12.1994, № 238 – 239; «Собрание законодательства 
Российской Федерации», 05.12.1994, № 32, ст. 3301); 

- Земельным кодексом Российской Федерации («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 29.10.2001, № 44, ст. 4147, 
«Российская газета», 30.10.2001, № 211 – 212); 

- Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 29.10.2001, № 44, ст. 4148, 
«Российская газета», 30.10.2001, № 211 - 212); 

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская 
газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание законодательства Российской 
Федерации», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Парламентская газета», № 70 – 71, 
11.05.2006); 

- Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» («Российская 
газета», № 145 от 30.07.1997); 

- Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном 
кадастре недвижимости» («Российская газета», № 165 от 01.08.2007); 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 
газета», № 168, 30.07.2010; «Собрание законодательства Российской 
Федерации», 02.08.2010, № 31, ст. 4179); 

- приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, 



7 
 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов» (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 28.02.2015); 

-  законом Еврейской автономной области от 01.07.2015 № 747-ОЗ                   
«О порядке определения размера арендной платы за земельные участки,  
находящиеся в государственной собственности Еврейской автономной 
области, и земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, предоставленные в аренду без торгов»; 
    - Уставом муниципального образования «Известковское городское 
поселение» Облученского муниципального района ЕАО, утвержденный 
решением Собрания депутатов от 17.08.2005 № 9 («Искра Хингана» от 
27.09.2005 № 74); 
- постановлением администрации городского поселения от 31.10.2011 № 97 
«Об утверждении Порядка и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг»; 
- настоящим административным регламентом. 
 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги. 

 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель 
предоставляет лично или направляет посредством портала, почтовой 
(электронной) связи заявление о предоставлении земельного участка, 
находящегося в муниципальной  собственности муниципального образования 
«Известковское городское поселение» Еврейской автономной области 
Облученского муниципального района (далее – муниципальное образование) 
или земельный участок из состава земель, государственная собственность на 
которые не разграничена, в собственность, постоянное (бессрочное) 
пользование, либо аренду без проведения торгов (далее – заявление).  

К заявлению (приложение № 1) прилагаются следующие документы: 
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося 

физическим лицом, или личность представителя физического или 
юридического лица; 

- копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право 
приобретения земельного участка в аренду без проведения торгов; 

- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на 
испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок 
не зарегистрировано в ЕГРН; 

- перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на 
земельном участке (при их наличии у заявителя), в отношении которого 
подано заявление о приобретении прав, с указанием их кадастровых номеров 
и адресных ориентиров. 

2.6.2. Для предоставления земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или земельный участок из состава земель, 



8 
 
государственная собственность на которые не разграничена, в аренду 
посредством проведения аукциона заявитель направляет заявление об 
утверждении схемы расположения земельного участка, если земельный 
участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, 
в границах который предусмотрено образование земельного участка. При 
этом в данном заявлении указывается цель использования земельного 
участка и прилагается к нему схема расположения земельного участка. 

2.6.3. Для участия в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка, заявитель представляет в установленный в извещении               
о проведении аукциона срок следующие документы: 

- заявку на участие в аукционе по установленной в извещении 
о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 
возврата задатка; 

- копию документов, удостоверяющих личность заявителя (для 
граждан); 

- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации юридического лица 
в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если 
заявителем является иностранное юридическое лицо; 

- документы, подтверждающие внесение задатка. 
2.6.4. Если для получения муниципальной услуги обращается 

представитель заявителя, то в составе перечня документов представляется 
также копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 
физического или юридического лица. 

2.6.5. Документы, предусмотренные в пунктах 2.6.1-2.6.4 настоящего 
административного регламента, предоставляются заявителем 
(представителем заявителя) в администрацию муниципального района лично, 
посредством почтовой или электронной связи на бумажном носителе или в 
форме электронных документов. 

Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть направлены                   
в электронной форме посредством портала. Прилагаемые к заявлению 
документы в электронной форме должны быть заверены в установленном 
законодательством порядке. 

2.6.6. При личном обращении за предоставлением муниципальной 
услуги заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении иных органов и организаций и которые заявитель 
вправе представить в  администрацию. 

 

Заявитель вправе представить в администрацию следующие 
документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении иных органов и организаций: 

- кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо 
кадастровую выписку об испрашиваемом земельном участке; 



9 
 

- выписку из ЕГРН о правах на испрашиваемый земельный участок или 
уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений 
о зарегистрированных правах на указанный земельный участок; 

- выписку из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;  
- выписку из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, 

являющемся заявителем. 
Указанные документы предоставляются заявителем в администрацию в 

письменной форме (лично, посредством почтовой связи) или в форме 
электронного документа (посредством электронной почты или портала). 

Непредставление заявителем данных документов не является 
основанием для отказа в предоставлении ему муниципальной услуги. 

 

2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 
документов и информации 

 

администрация не вправе требовать от заявителя: 
- представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые в соответствии                  
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Еврейской автономной области и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении администрации, иных 
государственных органов, участвующих в предоставлении государственных 
или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных или муниципальных услуг». 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления  

муниципальной услуги 
 

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги без 
проведения торгов при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, 
которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на 
приобретение земельного участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 
пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением                             
о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или 
подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии                   
с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ; 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предоставлен некоммерческой организации, созданной 



10 
 
гражданами, для ведения огородничества, садоводства, дачного хозяйства 
или комплексного освоения территории в целях индивидуального 
жилищного строительства, за исключением случаев обращения с заявлением 
члена этой некоммерческой организации либо этой некоммерческой 
организации, если земельный участок относится к имуществу общего 
пользования; 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 
исключением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, 
строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на 
условиях сервитута или на земельном участке размещен объект, 
предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 ЗК РФ, и это не препятствует 
использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным 
использованием либо с заявлением о предоставлении земельного участка 
обратился собственник этого здания, сооружения, помещений в них, этого 
объекта незавершенного строительства; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка на 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, находящиеся в государственной или муниципальной 
собственности, за исключением случаев, если сооружение (в том числе 
сооружение, строительство которого не завершено) размещается на 
земельном участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился правообладатель этого здания, сооружения, 
помещений в них, этого объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в 
обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном в 
заявлении о предоставлении земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок является зарезервированным для государственных или 
муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о 
предоставлении земельного участка в собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного 
участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок 
действия решения о резервировании земельного участка, за исключением 
случая предоставления земельного участка для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка, 
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 
с другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за 
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, 
объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном 
участке, или правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 



11 
 
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 
с другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, или 
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого     
с другим лицом заключен договор о комплексном освоении территории,                  
за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального 
значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении 
такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 
строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 
заключен договор о комплексном освоении территории или договор                         
о развитии застроенной территории, и в соответствии с утвержденной 
документацией по планировке территории предназначен для размещения 
объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением                  
о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном освоении территории или договор                         
о развитии застроенной территории, предусматривающие обязательство 
данного лица по строительству указанных объектов; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении 
которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 ЗК РФ; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 
39.11 ЗК РФ заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона 
на право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный 
участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 ЗК 
РФ  и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении 
этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 ЗК 
РФ; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 39.18 ЗК РФ извещение о предоставлении земельного 
участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует 
целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении                    
о предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения 
линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки 
территории; 

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный               
в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 
земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 



12 
 
временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано 
заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 
10 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ; 

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о 
предоставлении земельного участка некоммерческой организации, созданной 
гражданами, для ведения огородничества, садоводства, превышает 
предельный размер, установленный в соответствии с федеральным законом; 

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения и                          
с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих объектов; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в 
соответствии с государственной программой Российской Федерации, 
государственной программой субъекта Российской Федерации и                               
с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 
допускается; 

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратилось иное, не указанное в этом 
решении лицо; 

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и 
указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка не 
соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за 
исключением земельных участков, изъятых для государственных или 
муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 
расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции; 

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным 
законом «О государственном кадастре недвижимости»; 

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения 
земельного участка, проекте межевания территории, в соответствии                         



13 
 
с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять 
процентов. 

 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 
2.10.1. Основания для приостановления предоставления 

муниципальной услуги отсутствуют. 
2.10.2. Основания для отказа заявителю в предоставлении 

муниципальной услуги: 
 - испрашиваемый земельный участок находится в частной 

собственности; 
-      испрашиваемый земельный участок изъят из оборота; 
- испрашиваемый земельный участок зарезервирован для 

государственных или муниципальных нужд; 
-  испрашиваемые земельные участки ограничены в обороте. 

 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 
(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

При предоставлении муниципальной  услуги в целях получения 
сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
осуществляется информационное взаимодействие с: 

-филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Еврейской автономной области, 
результатом обращения является кадастровый паспорт земельного участка; 

-Управлением Федеральной службы государственной регистрации 
кадастра и картографии по Еврейской автономной области, результатом 
обращения является выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости (земельный участок); 

- Управлением Федеральной налоговой службы по Еврейской 
автономной области, результатом обращения выписка из Единого 
государственного реестра юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей). 

Предоставление муниципальной услуги не предусматривает 
представление документов, выдаваемых в результате предоставления 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги. 

 

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной 
пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги 
 



14 
 

Государственная пошлина при предоставлении муниципальной услуги 
не взимается, муниципальная услуга осуществляется бесплатно. 

 
2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методике 
расчета размера такой платы 

 
В связи с тем, что предоставление муниципальной услуги не 

предусматривает представления в администрацию документов, выдаваемых в 
результате предоставления услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, описание 
порядка, размера и оснований взимания платы за предоставление данных 
услуг, а также информация о методике расчета размера такой платы в 
административном регламенте не предусматривается. 

 
2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления               

о предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 
организацией, участвующей в предоставления муниципальной услуги, и при 

получении результата предоставления таких услуг 
 

2.14.1. Время ожидания заявителя в очереди при подаче или получении 
документов при предоставлении муниципальной услуги составляет не более 
15 минут. 

2.14.2. Другие организации не принимают участия в предоставлении 
муниципальной услуги. 

 

 
2.15. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 
  Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 

производится специалистом администрации, ответственным за прием и 
регистрацию входящей и исходящей корреспонденции (далее – специалист, 
ответственный за прием и регистрацию корреспонденции), в день обращения 
заявителя (представителя заявителя) в администрацию в течение 30 минут. 

При направлении ходатайства посредством портала регистрация 
электронного ходатайства производится в автоматическом режиме и не 
требует участия специалиста, ответственного за прием и регистрацию 
корреспонденции. 

 
2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, 



15 
 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления таких услуг 

 
2.16.1. Требования к оформлению входа в здание 

 

Здание, в котором расположена администрация муниципального 
образования, оборудуется входом для свободного доступа заявителей в 
помещение, в том числе и для инвалидов. 

 
2.16.2. Требования к присутственным местам 

 

Прием заявителей осуществляется в специально выделенном для этих 
целей помещениях (присутственных местах). 

Присутственные места включают места для ожидания, 
информирования, приема заявителей. 

Присутственные места оборудуются противопожарной системой и 
средствами пожаротушения. 

                             

                            2.16.3. Требования к местам для информирования 
 

Места, предназначенные для ознакомления заявителей                                      
с информационными материалами, оборудуются: 

- информационными стендами; 
 стульями и столом для возможности оформления документов; 
 образцами заявлений. 
 

2.16.4. Требования к местам для ожидания 
 

Места ожидания в очереди при подаче документов, необходимых для 
оказания муниципальной услуги, и получения ее результатов, оборудуются 
стульями. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 
нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может 
составлять менее двух мест. 

 

2.16.5. Требования к местам приёма заявителей 
 

В здании администрации организуется помещение для специалиста, 
ответственного за приём корреспонденции. 

Приём документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, и выдача документов по окончании предоставления муниципальной 
услуги осуществляется в одном кабинете. 

Кабинет приема заявителей оснащается информационной табличкой 
(вывеской) с указанием номера кабинета. 

Каждое рабочее место специалистов, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, оборудуется персональным компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, 
печатающим устройствам. 
 

2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги,  



16 
 

в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, 

возможность получения информации о ходе предоставления 
 муниципальной услуги, в том числе с использованием  

информационно – коммуникационных технологий 
 

2.17.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 
 степень открытости информации о муниципальной услуге; 
 создание комфортных условий для заявителей при предоставлении 

муниципальной услуги; 
 размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, средствах массовой информации, информационном стенде 
сведений о месте нахождения, графике работы, справочных телефонов 
специалистов, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 
последовательности и сроках предоставления муниципальной услуги; 

 возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий; 

 возможность заявителю совершать юридически значимые действия в 
электронной форме посредством универсальной электронной карты, которая 
содержит информацию о заявителе; 

 ресурсное обеспечение исполнения административного регламента; 
 получение муниципальной услуги в электронной форме, если это не 

запрещено законом, а также в иных формах по выбору заявителя. 
2.17.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 
 степень удовлетворенности заявителей предоставленной 

муниципальной услугой; 
 соблюдение сроков и последовательности исполнения 

административных действий, выделяемых в рамках административного 
регламента; 

 минимизация количества взаимодействий заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительности; 

 отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 
а также принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.17.3. Взаимодействие заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги ограничивается необходимостью 
подачи заявления и документов, указанных в части 2.6. административного 
регламента и получения результата оказания муниципальной услуги. Иное 
взаимодействие заявителя с должностными лицами при предоставлении 
муниципальной услуги не является обязательным условием оказания 
муниципальной услуги. 

 

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие предоставление 



17 
 
муниципальных услуг в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме. 

Для заявителей обеспечивается возможность  получения 
муниципальной услуги в электронной форме посредством обращения с 
запросом на портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Еврейской автономной области, а также осуществления мониторинга хода 
предоставления услуги  с использованием данной информационной системы. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том 
числе с использованием средств портала государственных и муниципальных 
услуг (функций) Еврейской автономной области, осуществляется с 
соблюдением следующих требований к предоставлению в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 
«О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и 
муниципальных услуг»: 
1) получение информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги; 
2) запись на прием в администрацию городского поселения 
предоставляющую муниципальную услугу, а также в подведомственные ей 
учреждения для подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги; 
3) формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги; 
4) прием и регистрация администрацией городского поселения, 
подведомственными ей учреждениями, предоставляющими муниципальную 
услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления 
услуги; 
5) оплата государственной пошлины и уплата иных платежей, взимаемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 
6) получение результата предоставления муниципальной услуги; 
7) получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 
муниципальной услуги; 
8) осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги. 

Не допускается отказ в приеме заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также отказ в 
предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление и 
документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 
услуги, опубликованной в федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», на портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Еврейской автономной области и официальном сайте администрации. 



18 
 

Сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 
услуги отображаются в личном кабинете заявителя на портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной 
области. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур (действий) в электронном виде 

 
3.1.  Описание административных процедур по предоставлению 

заявителям информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги 

 
3.1.1. Перечень административных процедур 

 

Предоставление заявителям информации о порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры: 

- индивидуальное устное информирование; 
- письменное информирование; 
- размещение информации на информационном стенде, в средствах 

массового и электронного информирования. 
Получение заявителем информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги осуществляется с использованием  государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области, а также по 
обращениям заявителей в администрацию лично, посредством почтой связи 
или электронной почты. 

 

3.1.2. Индивидуальное устное информирование 
 

Основанием для начала административной процедуры по 
индивидуальному устному информированию (далее – административная 
процедура) является устное обращение заявителя в администрацию по 
телефону или лично. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, является специалист администрации (далее специалист), 
ответственный за предоставление муниципальной услуги. 

В ходе личного приема с согласия заявителя специалистом, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, дается устный 
ответ. 

При ответе на телефонные звонки специалист, ответственный за 



19 
 
предоставление муниципальной услуги, должен назвать фамилию, имя, 
отчество, занимаемую должность и наименование администрации. Во время 
разговора необходимо произносить слова четко, избегать параллельных 
разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине 
поступления звонка на другой аппарат. В конце информирования специалист, 
ответственный за предоставление муниципальной услуги, должен кратко 
подвести итоги и перечислить меры, которые надо принять (кто именно, 
когда и что должен сделать). 

При устном обращении заявителя (по телефону или лично) специалист, 
ответственный за предоставление муниципальной услуги, дает ответ 
самостоятельно. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
должен принять все необходимые меры для полного и оперативного ответа 
на поставленные вопросы, в том числе с привлечением других сотрудников 
управления.  

Время ожидания приема заявителей при индивидуальном устном 
информировании не может превышать 15 минут. 

Индивидуальное устное информирование каждого заявителя 
осуществляется не более 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное 
время, специалист, ответственный за предоставление муниципальной  
услуги, обязан предложить заявителям обратиться за необходимой 
информацией в письменной, либо электронной форме (по электронной почте) 
либо назначить другое удобное для заявителей время для устного 
информирования в часы приема.  

После окончания приема специалист, ответственный за предоставление 
муниципальной услуги, в течение 5 минут заносит сведения о 
предоставленной заявителю информации в карточку личного приема. 

Критерием принятия решений является устное обращение заявителя в 
администрацию. 

Результатом выполнения административной процедуры является 
предоставление заявителю устной информации о муниципальной услуге 
лично или по телефону. 

Результат выполнения настоящей административной процедуры 
фиксируется в карточке личного приема. 

 

3.1.3. Письменное информирование 
 

3.1.3.1. Письменное информирование включает в себя следующие 
административные действия (процедуры): 

- прием и регистрацию заявления; 
- рассмотрение заявления, подготовку ответа; 
- выдачу (направление) ответа. 
 

3.1.3.2. Прием и регистрация заявления 
 

Основанием для начала административной процедуры по приему и 



20 
 
регистрации заявления (далее – административная процедура) является 
представление заявителем (представителем заявителя) заявления о 
предоставлении информации о муниципальной услуге (далее – заявление)                  
в администрацию городского поселения  лично либо посредством почтовой 
или электронной связи. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, является специалист администрации, ответственный за 
регистрацию корреспонденции. 

При направлении заявления по электронной почте заявителю 
(представителю заявителя) направляется электронное уведомление о 
поступлении данного заявления в администрацию с указанием даты и 
входящего номера. 

Зарегистрированное заявление передается специалистом, 
ответственным за регистрацию корреспонденции, главе (заместителю главы) 
администрации городского поселения, который путем наложения 
письменной резолюции на заявлении поручает специалисту, ответственному 
за предоставление муниципальной услуги, подготовить ответ заявителю 
(представителю заявителя). 

Критерием принятия решений при приеме и регистрации заявления 
является обращение заявителя в администрацию с заявлением. 

Результатом административной процедуры является регистрация 
заявления и направление его на исполнение специалисту, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги. 

Способом фиксации административной процедуры является 
регистрация заявления в установленном порядке. 

 

3.1.3.3. Рассмотрение заявления, подготовка ответа 
 

Основанием для начала административной процедуры по 
рассмотрению заявления, подготовке ответа (далее – административная 
процедура) является поступление заявления с резолюцией главы 
администрации на рассмотрение специалисту, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, является специалист администрации, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
осуществляет подбор запрашиваемой информации. 

При наличии запрашиваемой заявителем информации специалист, 
ответственный за предоставление муниципальной услуги, осуществляет 
подготовку проекта письма, содержащего информацию о муниципальной  
услуге. 

При отсутствии запрашиваемой заявителем информации специалист, 
ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит проект 
письма об отсутствии информации о муниципальной услуге. 

Указанные проекты писем подписываются  главой (заместителем 



21 
 
главы) администрации городского поселения. 

Подписанное главой (заместителем главы) администрации городского 
поселения письмо передается специалисту, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги, на регистрацию специалисту, 
ответственному за регистрацию корреспонденции. 

Срок выполнения административной процедуры составляет 25 дней со 
дня регистрации заявления в установленном порядке. 

Критерием принятия решений при рассмотрении заявления и 
подготовке ответа является наличие (отсутствие) информации, 
запрашиваемой заявителем (представителем заявителя). 

Результатом выполнения административной процедуры является 
письмо, содержащее информацию о муниципальной услуге, либо письмо об 
отсутствии информации о муниципальной услуге. 

Результат административной процедуры фиксируется в письме, 
содержащем информацию о муниципальной услуге, либо письме об 
отсутствии информации о муниципальной услуге. 

 

3.1.3.4. Выдача (направление) ответа 
 

Основанием для начала административной процедуры по выдаче 
(направление) результата предоставления муниципальной услуги (далее - 
административная процедура) является поступление письма, содержащего 
информацию о муниципальной услуге, либо письма об отсутствии 
информации о муниципальной услуге, поступившее специалисту 
администрации, ответственному за регистрацию корреспонденции. 

Должностным лицом, ответственным за выдачу либо направление 
заявителю (представителю заявителя) письма, содержащего информацию о 
муниципальной услуге, либо письма об отсутствии информации о 
муниципальной услуге является специалист, ответственный за регистрацию 
корреспонденции. 

Письмо, содержащее информацию о муниципальной услуге, либо 
письмо об отсутствии информации о муниципальной услуге регистрируется 
специалистом администрации, ответственным за регистрацию 
корреспонденции, в установленном порядке и вручается лично либо 
направляется посредством почтовой или электронной связи (в зависимости 
от способа доставки ответа, указанного в заявлении) заявителю 
(представителю заявителя). Если в заявлении не указан способ 
предоставления информации, письмо, содержащее информацию о 
муниципальной услуге, либо письмо об отсутствии информации о 
муниципальной услуге направляется заявителю (представителю заявителя) 
почтовым отправлением. 

Срок выполнения административной процедуры составляет 2 рабочих 
дня.  

Критерием принятия решений при осуществлении административной 
процедуры является подписание главой (заместителем главы) администрации 
городского поселения, содержащего информацию о муниципальной услуге, 



22 
 
либо письма об отсутствии информации о муниципальной услуге. 

Результатом выполнения административной процедуры является 
выдача либо направление заявителю (представителю заявителя) письма, 
содержащего информацию о муниципальной услуге, либо письма об 
отсутствии информации о муниципальной услуге. 

Результат административной процедуры фиксируется в установленном 
порядке, при регистрации письма, содержащего информацию о 
муниципальной услуге, либо письма об отсутствии информации о 
муниципальной услуге. 

 

3.1.4. Размещение информации на информационном  стенде,  в 
средствах массового и электронного информирования 

 
Основанием для начала выполнения административной процедуры по 

размещению информации на информационных стендах, в средствах 
массового и электронного информирования является предоставление 
муниципальной услуги. 

Должностным лицом администрации, ответственным за выполнение 
административной процедуры, является специалист, ответственный за 
размещение информации на информационном стенде, в средствах массового 
и электронного информирования. 

Специалист, ответственный за публичное информирование, 
осуществляет подготовку информации о муниципальной услуге на бумажном 
носителе и в электронном виде, которую направляет в установленном 
порядке для опубликования в средствах массовой информации, размещения 
на портале, официальном сайте муниципального образования,  
информационном стенде администрации. 

 Информация о муниципальной услуге направляется для опубликования 
в средства массовой информации, размещения на официальном сайте 
муниципального образования в сети Интернет вместе с сопроводительным 
письмом, которое подписывается главой (заместителем главы) 
администрации городского поселения. 

Срок выполнения административной процедуры - 3 рабочих дня. 
Критерием принятия решений при выполнении административной 

процедуры является предоставление муниципальной услуги  администрацией, 
а также необходимость обновления информации на информационном стенде 
администрации, в средствах массового и электронного информирования. 

Результатом административной процедуры является направление в 
установленном порядке информации о муниципальной услуге для 
опубликования в средствах массовой информации, размещения на портале, 
официальном сайте муниципального образования,  информационном стенде 
администрации. 

Результат настоящей административной процедуры фиксируется: 



23 
 

- при направлении информации о муниципальной услуге для 
публикации в средствах массовой информации, размещения на официальном 
сайте муниципального образования - в сопроводительном письме; 

- при направлении информации о муниципальной услуге для 
размещения на портале - в реестре муниципальных услуг (функций) района; 

- при размещении информации на информационном стенде - на 
бумажном носителе.  

 
3.2. Описание административных процедур 
по предоставлению муниципальной услуги 

 
Основанием для начала административной процедуры по приему и 

регистрации заявления и прилагаемых к нему документов (далее – 
административная процедура) является представление (направление) 
заявителем (представителем заявителя) в администрацию заявления и 
документов, указанных в пункте 2.6 административного регламента, лично, 
посредством почтовой или электронной связи, в том числе портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной 
области. 

 
3.2.1. Перечень административных процедур 

 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
1) прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов; 
2) истребование дополнительных документов в рамках 

межведомственного взаимодействия; 
3) рассмотрение заявления и документов, подготовка решения                      

о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги; 

4) направление (выдача) результата  предоставления муниципальной  
услуги. 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 
приложении № 2 к административному регламенту. 

 
3.2.2. Прием и регистрация заявления 

и прилагаемых к нему документов 
 
 Основанием для начала административной процедуры по приему и 

регистрации заявления и прилагаемых к нему документов (далее – 
административная процедура) является обращение заявителя (представителя 
заявителя) в администрацию с документами, предусмотренными в пункте 2.6 
административного регламента. 



24 
 

Должностными лицами, ответственными за выполнение 
административной процедуры, являются специалисты организационно-
контрольного отдела администрации городского поселения, которые 
принимают и регистрируют заявление в день его поступления и направляют 
на рассмотрение главе администрации муниципального образования. Глава 
заместитель главы) администрации муниципального образования путем 
наложения резолюции принимает решение о дальнейшем его рассмотрении.  

Поступившее от главы (заместителя главы) заявление и приложенные к 
нему документы, рассматривает заместитель главы администрации 
муниципального образования в течение трех рабочих дней и путем 
наложения резолюции направляет их специалисту администрации, 
ответственному за предоставление муниципальной услуги, который 
проверяет полноту предоставленных документов. 

При установлении фактов отсутствия необходимых документов, 
несоответствия представленных документов установленным 
законодательством требованиям специалист, ответственный 
за предоставление муниципальной  услуги, уведомляет заявителя о наличии 
препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет 
заявителю (представителю заявителя) содержание выявленных недостатков в 
представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.  
        При необходимости снимает копии с подлинников документов, 
проставляет заверительную надпись, свою должность, личную подпись с ее 
расшифровкой и дату заверения, оригиналы возвращает заявителю. 

Срок выполнения административной процедуры составляет 1 день. 
Критерием принятия решений при приеме и регистрации заявления 

является обращение заявителя (представителя заявителя) в администрацию                             
с заявлением и прилагаемыми документами. 

Результатом административной процедуры является прием и 
регистрация заявления и прилагаемых к нему документов. 

Результат административной процедуры фиксируется  в установленном 
порядке. 

  Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, фиксирует выполненное действие на портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области, которое 
отображается в личном кабинете заявителя. 

                    3.2.3. Истребование дополнительных документов 
в рамках межведомственного взаимодействия 

 

Основанием для начала административной процедуры по 
истребованию дополнительных документов в рамках межведомственного 
взаимодействия (далее – административная процедура) является поступление 
заявления и прилагаемых документов с резолюцией главы (заместителя 
главы) администрации городского поселения специалисту, ответственному за 



25 
 
предоставление муниципальной услуги. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, является специалист администрации, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги. 

В целях установления наличия (отсутствия) оснований у заявителя на 
получение муниципальной услуги специалист, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги, формирует запросы: 

- в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Еврейской автономной области; 

- в Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Еврейской автономной области; 

- в Управление Федеральной налоговой службы по Еврейской 
автономной области. 

Запросы направляются с использованием региональной системы 
межведомственного информационного электронного взаимодействия. 

Запросы, направляемые с использованием региональной системы 
межведомственного информационного электронного взаимодействия, 
удостоверяются электронной подписью или логин-паролем. 

Срок выполнения административной процедуры составляет 5 рабочих 
дней. 

Критерием принятия решений при выполнении административной 
процедуры является необходимость установления соответствия полномочия 
заявителя (представителя заявителя) и полноты состава документов, 
предусмотренных статьями 39.3, 39.6, 39.9, 39.14, 39.17 ЗК РФ. 

Результатом административной процедуры является направление 
запросов в соответствующие органы. 

Результат административной процедуры фиксируется: 
- при направлении запроса с использованием системы 

межведомственного электронного взаимодействия - в региональной системе 
межведомственного информационного электронного взаимодействия; 
        - при направлении запроса посредством почтовой связи (электронной 
почты, факсом, курьером) – в базе данных автоматизированной системы 
электронного документооборота администрации. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
фиксирует выполненное действие на портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области, которое 
отображается в личном кабинете заявителя. 

3.2.4. Рассмотрение заявления и документов, подготовка 
решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги  
 



26 
 

Основанием для начала административной процедуры является 
поступление полного пакета документов специалисту, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги.  

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, является специалист администрации, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
проводит проверку комплектности документов, представленных заявителем 
(представителем заявителя), а также на основании сведений, поступивших из 
соответствующих органов в рамках межведомственного взаимодействия, 
устанавливает соответствие заявителя требованиям, необходимым для 
получения муниципальной услуги. 

В случае установления основания для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, уполномоченный специалист администрации 
осуществляет подготовку письменного уведомления об отказе заявителю в 
предоставлении муниципальной услуги, в котором указывается причина отказа.  

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, специалист администрации осуществляет 
административные действия по подготовке: 

- проекта постановления администрации городского поселения и проекта 
договора аренды земельного участка при предоставлении земельного участка в 
аренду;  

- проекта постановления администрации городского поселения и проекта 
договора купли-продажи земельного участка при предоставлении земельного 
участка в собственность;  

- проекта постановления администрации городского поселения и проекта 
договора аренды земельного участка при предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование. 

  Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет: 

- при предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) 
пользование  – 30 дней со дня поступления заявления и документов; 

- при принятии решения о предоставлении земельного участка в аренду без 
проведения торгов, составляет 60 дней со дня поступления заявления; 

- при предоставлении земельного участка в аренду, собственность 
посредством организации торгов составляет 50 дней с даты проведения 
аукциона. 

Критерием принятия решения при рассмотрении заявления и документов 
является наличие либо отсутствие оснований в предоставлении муниципальной 
услуги. 

Результатом выполнения настоящей административной процедуры 
является подготовка документов: 

- постановления администрации Известковского городского поселения и 
проекта договора аренды, при предоставлении в аренду земельного участка; 



27 
 

- постановления администрации Известковского городского поселения и 
проекта договора купли-продажи при предоставлении в собственность 
земельного участка; 

- постановления администрации Известковского городского поселения и 
проекта договора постоянного (бессрочного) пользования, при предоставлении 
в постоянное (бессрочное) пользование; 

- письменного уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги. 

Результат административной процедуры фиксируется в установленном 
порядке. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
фиксирует выполненное действие на портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области, которое 
отображается в личном кабинете заявителя. 

              3.2.5. Направление решения о предоставлении либо об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги 

 
Основанием для начала административной процедуры является: 
- при предоставлении в аренду земельного участка – подписанное  

постановление администрации Известковского городского поселения и 
подготовленный  проект договора аренды земельного участка; 

- при предоставлении в собственность земельного участка – 
подписанное постановление администрации Известковского городского 
поселения и подготовленный проект договора купли-продажи; 

- при предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование – 
подписанное постановление администрации Известковского городского 
поселения и подготовленный проект договора постоянного (бессрочного) 
пользования; 

- при  об отказе заявителю в предоставлении муниципальной услуги – 
письменное уведомление. 

Ответственным за заключение договора аренды (купли продажи, 
постоянного бессрочного пользования) земельного участка  и направления 
результата предоставления муниципальной услуги является специалист 
администрации, осуществляющий рассмотрение заявления и документов. 

Уполномоченный специалист администрации направляет заявителю: 
- при предоставлении в аренду земельного участка - постановление   и 

проект договора аренды земельного участка для рассмотрения и подписания; 
- при предоставлении в собственность земельного участка - 

постановление   и проект договора купли-продажи земельного участка для 
рассмотрения и подписания; 

- при предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование 
земельного участка - постановление   и проект договора в постоянное 
(бессрочное) пользование земельного участка для рассмотрения и 
подписания; 



28 
 

- уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 
Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет три рабочих дня. 
Критерием принятия решения по административной процедуре 

является: 
- подписанное постановление о предоставлении в аренду земельного 

участка и проект договора аренды земельного участка; 
 - подписанное постановление о предоставлении в собственность 

земельного участка и проект договора купли-продажи земельного участка; 
- подписанное постановление о предоставлении в постоянное 

(бессрочное) пользование земельного участка и проект договора постоянного 
(бессрочного) пользования земельного участка; 

- подписанное письменное уведомление об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Результат муниципальной услуги направляется заявителю посредством 
почтовой или электронной связи, в том числе портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области. 

Способом фиксации административной процедуры является: 
- при получении результата муниципальной услуги лично заявителем 

либо его представителем  - в журнале выдачи документов; 
- при направлении результата посредством почтовой связи 

сопроводительное письмо регистрируется в журнале исходящей 
корреспонденции администрации.  

- при направление результата посредством портала  государственных и 
муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области - 
отображается в личном кабинете заявителя. 

 
4. Формы контроля за  предоставлением муниципальной услуги 

 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами администрации 
положений административного регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также за принятием ими решений 
 
Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными 

лицами администрации, ответственными за предоставление муниципальной 
услуги, положений административного регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также за принятием ими решений осуществляется 
главой (заместителем главы) администрации городского поселения (далее – 
текущий контроль). 

В ходе текущего контроля проверяется: 
- соблюдение сроков исполнения административных процедур; 



29 
 

- последовательность исполнения административных процедур; 
- правильность принятых решений при предоставлении муниципальной 

услуги. 
По результатам текущего контроля в случае выявления нарушений 

глава (заместитель главы) администрации городского поселения дает 
указания специалистам администрации по устранению выявленных 
нарушений и контролирует их устранение. 

Текущий контроль осуществляется в соответствии с периодичностью, 
устанавливаемой главой (заместителем главы) администрации городского 
поселения ежедневно. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципального услуги, 

в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги 

 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение 
обращений заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 
(бездействие) должностных лиц администрации, принятие по данным 
обращениям решений и подготовку ответов заявителям по результатам 
рассмотрения обращений. 

Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы администрации городского поселения. 

Внеплановая проверка проводится по конкретному письменному 
обращению заявителя в администрацию на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц администрации во время предоставления муниципальной 
услуги либо в связи с истечением сроков, установленных для устранения 
ранее выявленных нарушений. 

Для проведения проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги формируется комиссия, состав которой утверждается 
главой (заместителем главы) администрации городского поселения.  

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
вопросы, связанные с исполнением той или иной административной 
процедуры (тематические проверки). 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

О мерах, принятых в отношении виновных лиц, в течение 10 дней со 
дня принятия таких мер, администрация городского поселения  сообщает в 
письменной форме заявителю, права и (или) законные интересы которого 
нарушены. 

 
4.3. Ответственность должностных лиц администрации за решения 



30 
 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 
ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

4.3.1. Специалист, ответственный за регистрацию корреспонденции, 
несет ответственность за соблюдение сроков и последовательности 
выполнения административной процедуры по приему и регистрации  
заявления и документов, поступивших от заявителя (представителей 
заявителей) и их передачу главе (заместителю главы) администрации 
городского поселения на рассмотрение. 

4.3.2. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной  
услуги, несет ответственность за: 

- соблюдение сроков и порядка предоставления информации 
заявителям (представителям заявителей) и обеспечение доступа заявителей к 
сведениям о муниципальной услуге;  

- соблюдение сроков и порядка предоставления муниципальной услуги. 
- правильность принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
- правильность и своевременность оформления проекта постановления 

администрации Известковского городского поселения о предоставлении 
земельного участка, договора аренды земельного участка и акта приема-
передачи земельного участка, договора купли-продажи. 

4.3.3. Должностные лица администрации несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение 
нормативных правовых актов и совершение противоправных действий при 
предоставлении муниципальной услуги. 

Ответственность должностных лиц за решения, действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 
услуги, закрепляется в их должностных регламентах в соответствии                           
с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку 
и формам контроля за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны заявителей 
 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги включают в себя: 

- рассмотрение всех вопросов, связанных с предоставлением 
муниципальной услуги, при проведении текущего контроля и плановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги; 

- рассмотрение отдельных вопросов при проведении внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги; 

- выявление и устранение нарушений прав заявителей; 
- рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 

заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц администрации. 

Заявители (представители заявителей) в рамках контроля за 



31 
 
предоставлением муниципальной услуги: 

- вправе представлять дополнительные документы и материалы либо 
обращаться с просьбой об их истребовании; 

- знакомиться с документами и материалами по вопросам 
предоставления государственной услуги, если это не затрагивает права, 
свободы и законные интересы других лиц; 

- обращаться с жалобой на принятое решение или на действия 
(бездействие) должностных лиц администрации в ходе предоставления 
муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии 
с законодательством. 

Должностные лица администрации обязаны: 
- принять и в установленные законодательством сроки рассмотреть 

жалобы заявителей на действия (бездействие) специалистов администрации, 
а также принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной 
услуги; 

- представлять дополнительные документы и материалы при 
обращении заявителя с просьбой об их истребовании; 

- предоставить заявителю возможность ознакомиться с документами и 
материалами по вопросам предоставления муниципальной услуги, если это 
не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) администрации, а также его должностных лиц 
 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на 
решение и (или) действия (бездействие) администрации и (или) его 
должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении 

муниципальной  услуги (далее – жалоба) 
 

Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе 
предоставления муниципальной услуги на любом этапе, действия 
(бездействия) должностных лиц, муниципальных служащих администрации. 

 
5.2. Предмет жалобы 

 

Заявитель может обратиться с жалобой на нарушение порядка 
предоставления муниципальной услуги, в том числе в следующих случаях: 
 - нарушение срока регистрации документа; 
 - нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
 - требование у заявителя документов, не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами области, муниципальными нормативными правовыми 
актами  для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ у заявителя в приеме документов, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами области и администрацией городского 
поселения; 



32 
 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами области и администрацией городского 
поселения; 
 - затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами области и администрацией 
городского поселения; 
 - отказ должностного лица администрации  в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. 
 

5.3. Органы местного самоуправления и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы должностные лица,  

которым может быть направлена жалоба 
 

Жалоба на действия (бездействия) и решения, принятые 
(осуществленные) в ходе предоставления муниципальной услуги 
направляется в администрацию городского поселения и по поручению главы 
(заместителя главы) администрации городского поселения рассматривается 
специалистом администрации муниципального образования. 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 
 

Жалоба подаётся лично (почтовым отправлением, в электронной 
форме) в администрацию муниципального образования, регистрируется в 
организационно-правовом отделе в день её  поступления. Глава 
администрации городского поселения  поручает рассмотрение жалобы путём 
наложения резолюции ответственному должностному лицу. 

Жалоба должна содержать: 
 - наименование администрации, должностного лица либо 
муниципального служащего администрации, решения и действия которого 
обжалуются; 
 - фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) - физического 
лица, сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо 
наименование, сведения о местонахождения заявителя – юридического лица, 
а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействиях) 
должностного лица администрации либо муниципального служащего; 
 - доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) должностного лица либо муниципального 
служащего администрации. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 



33 
 

Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы 
отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 
 - наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 
 - подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 
 - наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящих Правил в отношении того же заявителя и по тому 
же предмету жалобы. 

Оставляет жалобу без ответа в следующих случаях: 
 - наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 
угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи; 
 - отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 
указанные в жалобе. 
 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 
 

Жалоба подлежит рассмотрению главой (заместителем главы) 
администрации городского поселения в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня ее регистрации. 

В случае обжалования отказа муниципальных служащих 
администрации в приеме документов у заявителя (представителя заявителя) 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

 

5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в 
случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации 
 

Оснований для приостановления рассмотрения жалобы не 
предусмотрено. 

5.7. Результат рассмотрения жалобы 
 

5.7.1. По результатам рассмотрения жалобы глава (заместитель главы) 
администрации городского поселения принимает решение об 
удовлетворении требований заявителя либо об отказе в их удовлетворении, о 
чем заявителю дается письменный ответ. 

5.7.2. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления имеющиеся материалы незамедлительно направляются в 
органы прокуратуры. 

 

5.8. Порядок информирования заявителя  
о результатах рассмотрения жалобы 

 



34 
 

Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия 
решения, заявителю направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы в письменной форме почтовым отправлением или, по 
желанию заявителя, в электронной форме. Заявитель имеет право на 
получение информации и документов, необходимых для обоснования и 
рассмотрения его жалобы. 

 

5.9. Порядок обжалования решения по жалобе 
  
Заявители вправе обжаловать действия (бездействия) должностных 

лиц, принимающих участие в предоставлении муниципальной услуги, а 
также решения, принимаемые ими в ходе предоставления муниципальной 
услуги, решения по результатам рассмотрения жалобы, в порядке судебного 
обжалования, в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке. 

Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования 
решений, действий (бездействий) должностных лиц отдела является жалоба, 
поступившая в администрацию городского поселения в письменной форме 
на бумажном носителе либо в электронной форме, а также обращение 
заявителя в устной форме. 

 

5.10. Право заявителя на получение информации 
и документов, необходимых для обоснования 

и рассмотрения жалобы 
  
Заявители имеют право обратиться в администрацию за получением 

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 
жалобы. 

5.11. Способы информирования заявителей о порядке 
 подачи и рассмотрения жалобы 

  
В ходе личного приема, устных консультаций по телефону заявителю 

разъясняется право на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы, а также предоставляется 
информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление  в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование земельного участка, 
находящегося в  муниципальной 
собственности, и земельного участка из 
состава земель, государственная 
собственность не разграничена, в 
пределах своей компетенции» 

 
  

                Главе муниципального образования 
                «Известковское городское поселение» 
                от _______________________________ 
                    (наименование юридического лица, индивидуального 
                                  предпринимателя) 
                _________________________________ 

                              Ф.И.О физического лица) 
               _________________________________ 

  (почтовый адрес заявителя) 
              _________________________________ 

               (электронный адрес, контактный телефон, факс) 
 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить земельный участок __________________________________________ 
                                                                        указывается вид права                
_____________________________________________________________________________ 

(собственность, постоянное (бессрочное) пользование или в аренду) 
расположенный по адресу:______________________________________________________ 
предполагаемый размер земельного участка:__________________________________ кв.м. 
 
вид использования земельного участка ____________________________________________ 
                                   (согласно классификатору видов разрешенного использования земельных участков) 
 
сроком_______________________________________________________________________ 
 
Заполняется юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем. 
Место нахождения юридического лица: __________________________________________, 
ОГРН _________________________________ ИНН _________________________________ 
Расчетный счет_________________________ ОКТМО_______________________________  
 
Заполняется физическим лицом.  
Место жительства:__________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Паспорт: серия __________, №_____________, выдан_____________________ 
____________________________________________"___"__________20____г. 
 
 
/_________________ / __________________________________________________________ 
           (подпись)                                                                        (Ф.И.О. заявителя (представителя заявителя); 

М.П.». 
 
                                                                  /_______/ _____________ 20____ года.



 
 
 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, и земельного 
участка из состава земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в 
пределах своей компетенции»  

 
 

Блок-схема 
Последовательности административных действий при предоставлении муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, и земельного участка 
из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена,  

в пределах своей компетенции» 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставление заявителем  заявления и прилагаемых к нему документов 

Истребование дополнительных документов в рамках межведомственного взаимодействия 

Направление проекта договора аренды 
(акта о передаче земельного участка), 
проекта договора купли-продажи; проекта 
договора постоянного (бессрочного) 
пользование 

Лично или через представителя  Почтовой (электронной) связью сайт 

Направление постановления администрации 
муниципального района о предоставлении                 
в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование земельного участка   

Вручение лично либо направление 
посредством почтовой связи заявителю 
(представителю заявителя) договора 
аренды земельного участка   (акта о 
передаче земельного участка договора 
купли-продажи; договора постоянного 
(бессрочного) пользования. 

Вручение лично либо 
направление посредством 
почтовой (электронной) 

связи заявителю 
(представителю заявителя) 

письма об отказе в 
предоставлении 

муниципальной услуги 

Направление 
решения об отказе 
в предоставлении 
муниципальной 

Вручение лично либо направление 
посредством почтовой связи заявителю 

(представителю заявителя) постановления 
администрации муниципального района                                      

о предоставлении земельного участка 
в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование 

Рассмотрение заявления и представленных документов, подготовка решения о предоставлении 
муниципальной услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги  

Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов 


